
 
 
 

 
 

 

 

 

 

 

Oggetto: Concessione ed erogazione contributo a A.R.S.CARPACCO ASSOCIAZIONE 
SPORTIVA DILETTANTISTICA di DIGNANO per l’organizzazione dell’evento “41^ Sagre 

dal Frico di Carpacco” così come previsto dall’art.4 della legge regionale 3 maggio 2019, n. 7 
“Misure per la valorizzazione e la promozione delle sagre e feste locali e delle fiere tradizionali” 

e successive modifiche ed integrazioni.  
 

 

Il Direttore del Servizio  

Polizia locale, sicurezza e politiche dell’immigrazione  

 

 

Vista la Legge regionale 3 maggio 2019 n. 7 (Misure per la valorizzazione e la promozione delle sagre 

e feste locali e delle fiere tradizionali) e successive modifiche ed integrazioni che autorizza 

l’Amministrazione regionale a concedere ed erogare contributi a favore di soggetti pubblici e privati, 

al fine di valorizzare e promuovere manifestazioni ed eventi pubblici a carattere temporaneo e locale, 

espressione del territorio, della tradizione, della cultura e delle naturali forme di aggregazione e di 

socialità, proprie di ciascuna Comunità del Friuli Venezia Giulia;  

Dato atto che per l’erogazione dei contributi di cui all’articolo 4 della predetta legge, la Struttura 

competente è il Servizio polizia locale, sicurezza e politiche dell'immigrazione della Direzione centrale 

autonomie locali, funzione pubblica, sicurezza e politiche dell'immigrazione;  

Visto il proprio decreto n. 4946/GRFVG del 9/2/2024 con cui è stato emanato l’Avviso per il 

finanziamento di interventi relativi agli articoli 4 e 5 della predetta L.R. 7/2019 unitamente alla 

modulistica di presentazione della domanda di contributo e di rendicontazione della spesa (allegati B, 

C, D, E, F, G, H, I, L, M, N, O per l’anno in corso; 

Preso atto che con nota prot. n. 661977/AAL del 29/10/2024 (pervenuta il 28/10/2024 h. 15:01:31) 

l’A.R.S.CARPACCO ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA con sede a DIGNANO ha 

presentato domanda per ottenere il contributo massimo a sostegno delle spese sostenute per 

l’organizzazione di: “41^ Sagre dal Frico di Carpacco” realizzato il 10-11-12-16-17-18 agosto 2024; 

Preso atto che il soggetto ha richiesto € 18.444,50.= e rendicontato € 18.444,50.= di cui: 

- assistenza tecnica necessaria per la presentazione della documentazione richiesta dalla legge per 

un importo di € -.=; 

- acquisto di attrezzature o materiali durevoli necessari a garantire le normative in materia di 

sicurezza e salute per un importo di € -.=; 

- acquisto allestimenti necessari a garantire le normative in materia di sicurezza e salute per un 

importo di € -.=; 

- acquisizione di servizi, materiali di consumo o noleggio di allestimenti necessari a garantire le 

normative in materia di sicurezza e salute ovvero la copertura di oneri assicurativi per un importo 

di € 18.444,50.= ; 

Viste le dichiarazioni presentate a rendiconto, con le quali il legale rappresentante di 

A.R.S.CARPACCO ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA asserisce che: 

- l’iniziativa “41^ Sagre dal Frico di Carpacco” è stata realizzata 10-11-12-16-17-18 agosto 2024; 

  

Decreto n° 12615/GRFVG del 17/03/2025, Prenumero 12795



- i documenti di spesa indicati nell’Allegato D corrispondono agli originali conservati secondo le 

norme vigenti, si riferiscono a spese connesse all’organizzazione dell’evento oggetto di contributo 

e strettamente necessarie a garantire le norme di salute e sicurezza; 

- ai fini fiscali A.R.S.CARPACCO ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA è 

qualificato ente non commerciale, l’IVA costituisce costo e il contributo di cui si tratta è soggetto 

alla ritenuta d’acconto prevista dall’art. 28, comma 2 del DPR 600/1973; 

Dato atto che lo svolgimento dell’istruttoria delle domande di cui alla linea contributiva in argomento 

è svolta con la modalità a sportello secondo l’ordine cronologico di presentazione, art.36 comma 1 

della Legge regionale 7/2000, e che tutte le domande risultate ammissibili sono evase anche nel caso 

di esaurimento fondi, art. 6 comma 8 della legge regionale 7/2019; 

Attestata la completezza della documentazione prodotta da A.R.S.CARPACCO ASSOCIAZIONE 

SPORTIVA DILETTANTISTICA; 

Ritenuto di concedere a A.R.S.CARPACCO ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA il 

contributo massimo ammissibile di € 3.000,00.= così come previsto dall’art.4 comma 2 della legge 

7/2019 per l’organizzazione dell’evento “41^ Sagre dal Frico di Carpacco” realizzato 10-11-12-16-

17-18 agosto 2024; 

Richiamato l’articolo 6, comma 1, della L.R. 7/2019 che prevede la concessione e l’erogazione 

contestuale del contributo; 

Attestato che la disponibilità finanziaria a fine esercizio era insufficiente rispetto alle domande 

presentate e ritenute ammissibili a contributo nel corso dell’anno 2024; 

Richiamato il comma 8 del precitato articolo 6 della L.R. 7/2019 che prevede, in caso di esaurimento 

delle risorse riferite a un esercizio finanziario, che le domande risultate ammissibili vengano evase in 

via prioritaria nell’esercizio successivo;  

Ritenuto di impegnare e contestualmente liquidare la somma complessiva di € 3.000,00.= a favore di 

A.R.S.CARPACCO ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA come da Tabella 1 sotto 

riportata: 

Interventi in conto capitale  

Contributo assegnato pari a € -.= impegnato e liquidato a carico del capitolo dello stato di previsione 

della spesa del bilancio regionale per l’esercizio finanziario in corso, in conto competenza 

b) acquisto di attrezzature o materiali durevoli necessari a garantire le normative 

in materia di sicurezza e salute   

 

€ 0,00.= 

c) acquisto allestimenti necessari a garantire le normative in materia di sicurezza e 

salute 

€ 0,00.= 

Interventi di parte corrente 

Contributo assegnato pari a € 3.000,00.= impegnato e liquidato a carico del capitolo 7524 dello 

stato di previsione della spesa del bilancio regionale per l’esercizio finanziario in corso, in conto 

competenza 

- a) assistenza tecnica necessaria per la presentazione della documentazione 

richiesta dalla legge 

€ 0,00.= 

- d) acquisizione di servizi, materiali di consumo o noleggio di allestimenti 

necessari a garantire le normative in materia di sicurezza e salute ovvero la 

copertura di oneri assicurativi 

€ 3.000,00.= 

Ritenuto di rimandare all’allegato contabile, parte integrante del presente decreto, i dati riguardanti 

le imputazioni e i relativi codici; 

Dato atto che ai sensi del Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 il presente decreto viene pubblicato 

sul sito istituzionale della Regione alla sezione “Amministrazione trasparente”; 

Richiamato l’esame delle schede tecniche per la valutazione della presenza di aiuti di Stato ai sensi 

dell’articolo 107 del trattato sul funzionamento dell’Unione Europea allegato agli emendamenti in 

aula  - proposta di legge n. 41 – e della Scheda tecnica per la verifica preliminare della sussistenza di 

aiuti di Stato contenuti in proposte di legge ed emendamenti di iniziativa consiliare art.4 della predetta 

Proposta di legge, dalla quale si evince che l’organizzazione degli eventi non rientra in un mercato 

concorrenziale in quanto gli stessi sono destinati al consolidamento delle relazioni sociali delle 

comunità di riferimento;   

Vista la legge regionale 20 marzo 2000, n. 7 (Testo unico delle norme in materia di procedimento 

amministrativo e di diritto di accesso);  

Vista la legge regionale 8 agosto 2007, n. 21 (Norme in materia di programmazione finanziaria e di 

contabilità regionale);  

Vista la legge regionale 10 novembre 2015, n. 26 (Disposizioni in materia di programmazione e 

contabilità e altre disposizioni finanziarie urgenti); 



Vista la legge regionale 7 novembre 2016, n. 16 (Disposizioni urgenti in materia di programmazione 

e contabilità); 

Vista la legge regionale 13 febbraio 2015, n. 1 (Razionalizzazione, semplificazione ed accelerazione 

dei procedimenti amministrativi di spesa);  

Vista la legge regionale 30 dicembre 2024, n.12 (Legge collegata alla manovra di bilancio 2025-2027);  

Vista la legge regionale 30 dicembre 2024 n.13 (Legge di stabilità 2025);  

Vista la legge regionale 30 dicembre 2024, n.14 (Bilancio di previsione per gli anni 2025-2027); 

Vista la D.G.R. n.2069 del 30 dicembre 2024 che approva il bilancio finanziario gestionale (BFG) 2025; 

Visto il D.P.Reg. n. 0277/Pres. del 27 agosto 2004, con cui è stato emanato il “Regolamento di 

organizzazione dell'amministrazione regionale e degli enti regionali” e successive modifiche ed 

integrazioni;  

Vista la D.G.R. n. 1257 del 30 agosto 2024 con la quale è stato rinnovato al sottoscritto dott. Gian 

Luca Albertazzi l’incarico di Direttore del Servizio Polizia locale, sicurezza e politiche 

dell'immigrazione a decorrere dal 1° settembre 2024 e fino al 31 agosto 2026; 

 

 

DECRETA 

  
 

1. Per le motivazioni di cui in premessa, è ammessa a contributo la domanda presentata da 

A.R.S.CARPACCO ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA con sede a DIGNANO 

relativa all’organizzazione dell’iniziativa “41^ Sagre dal Frico di Carpacco” realizzata 10-11-12-

16-17-18 agosto 2024 così come previsto dall’art. 4 della Legge regionale 3 maggio 2019, n. 7 e 

successive modifiche ed integrazioni; 

2. E’ concesso in favore di A.R.S.CARPACCO ASSOCIAZIONE SPORTIVA 

DILETTANTISTICA il contributo massimo ammissibile di € 3.000,00.= così come previsto 

dall’art.4 comma 2 della legge 7/2019 relativamente alle spese sostenute per l’iniziativa di cui 

trattasi; 

3. E’ impegnata e contestualmente liquidata in favore del soggetto in parola, la somma complessiva 

di € 3.000,00.= a carico del capitolo 7524 dello stato di previsione della spesa del bilancio regionale 

per l’esercizio finanziario in corso, secondo le modalità indicate nell’Allegato contabile che 

costituisce parte integrante del presente atto; 

4. Il contributo in argomento è assoggettato alla ritenuta fiscale d’acconto (4%) prevista dall’articolo 

28, comma 2 del DPR n.600/1973; 

5. È richiesta l’emissione dell’ordine di pagamento in favore di A.R.S.CARPACCO 

ASSOCIAZIONE SPORTIVA DILETTANTISTICA pari al contributo complessivamente 

concesso di € 3.000,00.= al lordo della ritenuta erariale a titolo di acconto, come di seguito 

specificato e così come indicato nell’Allegato contabile: 

1. Importo lordo € 3.000,00.= 

2. Ritenuta d’acconto 4% € 120,00.= 

3. Netto a pagare € 2.880,00.= ; 

6. Ai sensi della normativa vigente e sulla base di quanto previsto dal proprio decreto 3646/GRFVG 

del 31/01/2024, è disposta l’effettuazione di idonei controlli su un campione delle pratiche 

selezionate tra i procedimenti amministrativi trattati, allo scopo di accertare la veridicità delle 

dichiarazioni sostitutive di certificazione e di atto di notorietà rese ai sensi degli art. 46 e 47 del 

DPR 445/2000; 

7. In ottemperanza a quanto previsto dal Decreto legislativo 14 marzo 2013, n.33 il presente decreto 

è pubblicato sul sito istituzionale della regione nella sezione “Amministrazione trasparente”. 

 

 

 

Il Direttore del Servizio 
Dott. Gian Luca Albertazzi 

                                                  (documento firmato digitalmente)  

 


		2025-03-17T11:39:17+0100


		2025-03-19T12:29:44+0100




